[image: image1.png]PROTOCOLO 235/2018 - 05/02/2018 11:10

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº               , QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE “PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA”, Á ROTATÓRIA DA AVENIDA BANDEIRANTES COM A ESTRADA MUNICIPAL JOÃO BERNARDO FILHO LOCALIZADO NO BAIRRO DA PONTE.
             Senhores Vereadores:

                                 A presente propositura tem por finalidade oficializar a pedido dos moradores e devotos de Nossa Senhora Aparecida a denominação do local, uma vez que conforme histórico em anexo a Capela foi restaurada em Outubro de 2009 com a participação e colobaração de toda a sociedade Itatibense, sendo que até hoje são realizadas anualmente a Festa em Louvor a Nossa Senhora Aparecida.

            A iniciativa deste Vereador reflete, sobretudo, o desejo dos moradores, devotos e frequentadores da Capela de Nossa Senhora Aparecida a qual hoje pertence a Mitra Diocesana de Bragança Paulista, com a vontade de grande parcela da população Itatibense que gostariam de perpetuar esse nome na praça pública do município.

                     Espera-se, portanto, que seja o presente projeto aprovado por todos os Nobres Edis.

                              SALA DAS SESSÕES, 02 de fevereiro de 2018.

                            AILTON FUMACHI

                           Vereador – PR

                               PROJETO DE LEI  Nº
                                    EMENTA: DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE “PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA”, Á ROTATÓRIA DA AVENIDA BANDEIRANTES COM A ESTRADA MUNICIPAL JOÃO BERNARDO FILHO LOCALIZADO NO BAIRRO DA PONTE.
           A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - A rotatória da Avenida dos Bandeirantes com a Estrada Municipal João Bernardo Filho localizada na lateral da “CAPELA NOSSA SENHORA APARECIDA” no Bairro da Ponte, passa a denominar-se “PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA”.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 02 de fevereiro de 2018.

AILTON FUMACHI

Vereador- PR